
 
 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE  
BRAÇO DO NORTE - SC 

 
 
 

PLANO MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO BÁSICO  

- PMSB - 
BRAÇO DO NORTE/SC 

 
 
 

Elaboração: 
Equipe técnica da Prefeitura Municipal de  

Braço do Norte 
 
 
 
 
 
 

Braço do Norte, fevereiro de 2013. 



Página 2 de 67 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  
ÁGUA E ESGOTO  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BRAÇO DO NORTE - SC 

 
 
 
 
 

PLANO MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO BÁSICO  

- PMSB - 
BRAÇO DO NORTE/SC 

 
 
 

Elaboração: 
Equipe técnica da Prefeitura Municipal de  

Braço do Norte 
 
 
 

Emissão Inicial: 
Julho/2012 

 
1ª Revisão: 

Fevereiro/2013 
 
 

Braço do Norte, fevereiro de 2013. 
 



Página 3 de 67 

SUMÁRIO 
 
[...]
Braço do Norte. A precipitação pluviométrica atinge uma média anual de 1.500 mm.  

O relevo apresenta variações de altitudes, com uma topografia bastante acentuada, com 

vales, montes e colinas. Na margem do rio e centro da cidade a topografia é plana. 

 

4.1.5 HIDROLOGIA 

O Rio Braço do Norte apresenta maior declividade na parte inicial que está mais próxima da 

Serra Geral. Entretanto, o Rio Braço do Norte está todo inserido em uma região altamente 

acidentada e sua declividade reflete tal característica. 

Na sub-bacia do Rio Braço do Norte, localizada na porção norte da bacia do Rio Tubarão, a 

poluição é principalmente derivada da suinocultura, além de problemas ambientais 

específicos, como, por exemplo, os decorrentes da mineração de fluorita no médio vale do 

Rio Braço do Norte. Na Figura 2 é apresentado o perfil longitudinal do Rio Braço do Norte. 

Nessa sub-bacia, foram demarcadas 23 estações de amostragem e os resultados mostraram 

que as estações localizadas no alto e médio vale apresentam características alcalinas 

decorrentes das minerações de fosfato e fluorita, respectivamente. Constatou-se um declínio 

na concentração de DBO, de montante para jusante, o que leva a crer em um processo 

natural de autodepuração. 

Os cálculos do Índice de Qualidade de Água (IQA) revelaram que a maioria das estações, 

nesta sub-bacia, foi classificada, para fins de abastecimento público, como ACEITÁVEL. 

 

 

 

 

 



Página 19 de 67 

 

 

Figura 2 – Perfil longitudinal do Rio Braço do Norte 

4.1.6 EDUCAÇÃO 

Braço do Norte dispõe de 23 escolas de ensino pré-escolar, 14 escolas de ensino 

fundamental e 5 unidades de ensino médio (IBGE, 2009). 

Considerando que as informações de matrícula correspondem à capacidade aproximada dos 

estabelecimentos, pode-se afirmar que o município dispõe de 888 vagas em pré-escola, 

4.308 no ensino fundamental e 1.018 no ensino médio.  

No ano letivo de 2009, o número de docentes atuando no município de Braço do Norte era da 

ordem de 360, dos quais 237 no ensino fundamental, 73 no ensino médio e 50 na pré-

escola. 

4.1.7 SAÚDE 

De acordo com dados disponíveis no sítio do IBGE, o município contava em 2008 com 19 

estabelecimentos de saúde, sendo 12 públicos e 7 privados. Nesses estabelecimentos 

trabalhavam 160 profissionais de saúde. No que se refere ao número de leitos de 

internação, o município contava, na mesma data, com 78 leitos de internação. Destes, 47 

realizavam atendimentos pelo Sistema Único de Saúde – SUS. 

4.1.7.1 NÍVEIS GERAIS DE SAÚDE 

Segundo dados do Atlas do Desenvolvimento Humano, a taxa de mortalidade infantil 



Página 20 de 67 

(mortalidade até um ano por mil nascidos vivos) era de 13,67 em 2000. Apesar de ter 

apresentado melhora ao longo dos anos 90, ainda se encontrava em patamar elevado.  

A esperança de vida ao nascer, outro importante indicador do padrão de vida de uma 

população situou-se em 74,96 anos em 2000, superior à média brasileira à época. 

No que se refere a doenças infecciosas e parasitárias – as quais estão diretamente 

relacionadas a fatores ligados ao saneamento básico –, segundo dados disponíveis no site do 

DATASUS (Ministério da Saúde) correspondentes ao mês de dezembro/2011, do total de 191 

internações, 5 foram ligadas a essa causa, ou aproximadamente 2,6% do total. 

 

4.1.8 TRANSPORTE 

4.1.8.1 RODOVIAS 

Ligações rodoviárias regionais  

Municípios fronteiriços: as conexões de Braço do Norte com os municípios fronteiriços, por 

rodovias estaduais pavimentadas, são:  

• ARMAZÉM:  24 km, passando por Gravatal, pela rodovia SC-431 (rodovia Sílvio João 

de Oliveira); 

• GRÃO PARÁ:  12 km, pela rodovia SC-439 (rodovia Oswaldo Westphal); 

• GRAVATAL:  16 km, pela rodovia SC-438 (rodovia Hercílio Zappellini); 

• ORLEANS: 18 km, passando por São Ludgero, pela rodovia SC-438 (rodovia Daniel 

Bruning);  

• RIO FORTUNA: a 19 km, pela rodovia SC-482 (rodovia Frederico Kuerten); 

• SÃO LUDGERO: a 7 km, pela rodovia SC-438 (rodovia Daniel Bruning). 

Municípios próximos: 

• TUBARÃO:  a 33 km, via SC-438 (rodovia Hercílio Zappelini); 



Página 21 de 67 

• URUSSANGA:  a 39 km, passando por Orleans via SC-446; 

• CRICIÚMA: a 59 km, passando por São Ludgero, Orleans, Urussanga e Cocal do Sul; 

• LAGUNA:  a 60 km, via SC-438 passando por Gravatal e Tubarão através da BR-101; 

• FLORIANÓPOLIS: a 173 km, via SC-438 passando por Gravatal e Tubarão através 

da BR-101. 

As principais rodovias da região de Braço do Norte podem ser visualizadas na Figura 3. 

 

Figura 3 - Principais Rodovias da Região de Braço do Norte 

Fonte: Google Maps 

A partir do litoral, o acesso a Braço do Norte se dá pelas rodovias BR-101/SC-438, passando 

por Gravatal. A partir do Oeste, pelas rodovias BR-282/SC-438, passando por Lages. 



Página 22 de 67 

4.1.8.2 FROTA 

A frota de veículos de Braço do Norte, segundo dados do IBGE (2009) apresenta-se 

distribuída da seguinte forma: 9.830 automóveis, 952 caminhões, 182 caminhões-tratores, 

1.319 caminhonetes, 453 micro-ônibus, 43 motocicletas, 3.600 motonetas, 1.091 ônibus e 58 

tratores. 

 

2.4 DIAGNÓSTICO  

5 DIAGNÓSTICO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 

O Município de Braço do Norte conta com um único sistema de abastecimento para suprir as 

demandas de água para consumo humano, é operado pela Companhia Catarinense de 

Águas e Saneamento – CASAN, através do convênio nº 025 de 26 de maio de 2004, sendo 

esta responsável pelo abastecimento de água e coleta e tratamento de esgotos no município. 

Quanto ao sistema de abastecimento de água, em resumo, este apresenta as seguintes 

etapas: a água é captada através do Rio Braço do Norte, segue para uma estação de 

tratamento de água (ETA), e após é recalcada para os reservatórios com capacidades de 

1.000 m³ e 500 m³, e por fim chega à rede de distribuição por gravidade. 

A seguir apresentamos o detalhamento das etapas do SAA: 

Manancial Utilizado 

O manancial utilizado para abastecimento do município é o Rio Braço do Norte, cuja vazão é 

de aproximadamente de 6.612,11 l/s. O Rio Braço do Norte pertence a Bacia Hidrográfica do 

Rio Tubarão. 

Captação 

A captação é realizada por bombeamento, através de um canal de tomada, na margem 

direita do Rio Braço do Norte. 



Página 23 de 67 

A vazão captada atualmente segundo a CASAN é de 4.320 m³/dia (50 l/s). 

O ponto que está localizada a captação apresenta as seguintes coordenadas: Longitude – 

49º10’28”; Latitude – 28º15”45”. 

Recalque de Água Bruta 

As estações de recalque de água bruta ficam situadas junto à captação e estão equipadas 

com um total de 03 conjuntos moto-bomba, que operam 16 horas/dia. 

Adução de Água Bruta 

A partir da estação de recalque, a água bruta captada é aduzida até a ETA por linhas de 

tubo, cujos principais dados são discriminados na Tabela 4.  

A água do poço 1 é recalcada pela linha adutora um e a água captada nos poços 2 e 3 é 

recalcada pela linha adutora 2. 

Tabela 4 - Características das linhas de adução 

Adutora Diâmetro (mm) Extensão (m) Material 

1 150 2.000,00 PVC-FoFo 

2 200 5.500,00 PVC-FoFo 

      Fonte: SANTA CATARINA / CASAN  

 

Estação de Tratamento de Água (ETA) 

A estação de tratamento de água do município de Braço do Norte apresenta uma capacidade 

de tratamento de 50 l/s, sendo do tipo convencional, ou seja, possui 04 floculadores, 04 

decantadores e 03 filtros de areia. A água bruta recebe, para fins de tratamento, produtos 

tais como cloro, flúor, sulfato de alumínio e cal, todos adicionados à água por sistemas de 

misturadores e dosadores específicos. O controle do cloro residual e do pH é feito com 

freqüência diária, em intervalos de 1 hora. As análises físico-químicas e bacteriológicas são 

feitas com intervalo mensal. Este mesmo intervalo é utilizado nas análises suborgânicas e 

sub-inorgânicas. A análise de coliformes fecais é realizada com freqüência semanal. 



Página 24 de 67 

A ETA está localizada nas coordenadas: Longitude – 49º10’33” e Latitude – 28º15’58”. 

Conforme a CASAN, a atual vazão média de produção da ETA é de 4.320 m³/dia (50 l/s), 

sendo esta também sua vazão de projeto. 

A seqüência do tratamento de água dá-se da seguinte forma: 

• Calha Parschall - tem como função principal possibilitar a medição da vazão de água 

bruta que entra na ETA. Além disto, o seu ressalto hidráulico, uma zona de grande 

turbulência, é utilizado para a adição de sulfato de alumínio para que ocorra a mistura 

rápida e o processo de coagulação; 

• Floculador – onde ocorre o processo de aglutinação das partículas e formação dos 

flocos; 

• Decantador – permite que os flocos que já clarificaram da água se sedimentem; 

• Filtro – que tem como objetivo eliminar as partículas em suspensão que não ficaram 

retidas no decantador; 

• Desinfecção – consiste na adição de cloro (neste caso cloro gás) na água. Em 

cilindros de 50kg, a dosagem de Cloro Gás é realizada à vácuo; 

• O flúor é adicionado na forma de Fluosilicato de Sódio e somente antes da saída da 

água da ETA, quando já se encontra própria para o consumo. A dosagem do Flúor é 

realizada via saturador de flúor; 

• Tanque de Contato – adição de flúor e cloro na forma gasosa para que o corra a 

desinfecção. 

 

 

 

 



Página 25 de 67 

Água Bruta – Rio Braço do Norte 

Calha Parshall 

Floculação 

Decantação 

Filtração 

Tanque de Contato 

Água Tratada 

Desinfecção (cloro gás)  
Fluoretação (fluorsilicato de sódio) 

A seguir, na Figura 4, encontra-se o fluxograma da estação de tratamento de água (ETA). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4 – Fluxograma da ETA 

RESERVAÇÃO 

Atualmente o sistema de abastecimento de água do município conta com um volume total de 

1.720 m3 para reservação da água, composto por quatro reservatórios, como segue na 

Tabela 5: 

Tabela 5 – Descrição dos reservatórios do SAA de Braço do Norte 

Reservatório  Volume Tipo de Material 

R1 500 m3 Concreto armado - Apoiado 

R2 1000 m3 Concreto armado - Apoiado 

R3 20 m3 Concreto armado - Apoiado 

R4 200 m3 Concreto armado - Apoiado 



Página 26 de 67 

REDE DE DISTRIBUIÇÃO E CONSUMO PER CAPITA 

A extensão da rede de distribuição é de 177.906 m, com um consumo médio, para o ano 

2011 de 215,21 L/hab.dia, segundo informações da CASAN (Banco de Dados Operacionais 

– BADOP).  

ABASTECIMENTO RESIDENCIAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL 

O número total de ligações é de 5.786 unidades e o número de economias é de 6.956 

unidades, sendo divididas em quatro classes, conforme descrito na Tabela 6. Os dados 

fornecidos pela CASAN são referentes ao mês de dezembro de 2011.  

 Tabela 6 - Número de ligações por tipo de conta 

RESIDENCIAL COMERCIAL INDUSTRIAL PODER PÚBLICO TOTA L 

5.239 423 33 91 5.786 

Fonte: CASAN (2011) 

 

MICROMEDIÇÃO E PERDAS FÍSICAS 

De acordo com dados da CASAN (BADOP/2011), o índice de hidrometração do sistema da 

área urbana do município é de 100%, isso significa que todas as ligações possuem 

hidrômetros. O volume de água micromedido no ano de 2011 foi de 903.964 m3. 

O índice de perdas na distribuição possui uma média de 45,86% (CASAN/2011).  

POPULAÇÃO ATENDIDA 

Segundo dados fornecidos pela CASAN, atualizado para o mês de dezembro de 2011, o 

sistema de abastecimento de água atende 22.335 habitantes. Esta cobertura corresponde a 

75% da população total do município e a 92% da população urbana municipal. 

A seguir, a partir da Figura 5 à Figura 35, apresentam-se as imagens do SAA: 

 



Página 27 de 67 

 

Figura 5 – Vista da ETA e reservatórios. 

Figura 6 e 7 – Vistas do Rio Braço do Norte 

 



Página 28 de 67 

Figura 8 – Captação de água bruta Figura 9 – Registros de manobras (captação) 

 

Figura 10 – Captação água bruta (equipamentos) Figura 11 – Registro e bombas da captação 

        

Figura 12 – Adutora de água bruta Figura 13 – Vista da adutora de água bruta 



Página 29 de 67 

Figura 14 – Casa de comando ERAB Figura 15 - Casa de comando ERAB 

         

  
Figura 16 - Dosadores de produtos químicos Figura 17 - Dosadores de produtos químicos 

     

  
Figura 18 – Tanque de preparo de produto químico Figura 19 – Dosadores de produtos químicos 



Página 30 de 67 

  
Figura 20 - Dosadores de produtos químicos Figura 21 –  ETA - Canal de entrada da água 

    

  
Figura 22 – ETA – Floculadores hidráulicos Figura 23 – Detalhes dos Floculadores hidráulicos 

  

  
Figura 24 – ETA – Decantadores Figura 25 – Detalhe - Decantadores 

 



Página 31 de 67 

  
Figura 26 – Armazenamento cilindros de cloro gás Figura 27 – Dosadores de cloro gás 

 

Figura 28 – Armazenamento de produtos químicos Figura 29 – Laboratório ETA – Jar Test 

 

Figura 30 - Laboratório ETA Figura 31 – Reservatório 



Página 32 de 67 

  
Figura 32 – Reservatório Figura 33 - Reservatório 

 

  
Figura 34 – Reservatório Figura 35 – Vista reservatório 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 33 de 67 

6 DIAGNÓSTICO SES 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

     Não há rede separadora de esgoto residual na cidade de Braço do Norte. No município, 

utiliza-se basicamente tratamento em sistemas individuais como fossas sépticas e 

dispositivos tanque séptico, seguidos de filtro anaeróbio e dispositivos do tipo sumidouro e 

vala de infiltração.   

Com base nos dados do Censo demográfico 2010: Características da população e dos 

domicílios, verificou-se as formas de destinação final dos efluentes doméstico. O 

levantamento citado está apresentado na Tabela 7. 

Tabela 7 - Número de economias por tipo de conta 

Destinação esgoto Domicílios 

Rede geral de esgoto ou pluvial 3.430 

Fossa séptica 2.978 

Fossa rudimentar 2.068 

Vala 127 

Rio, lago ou mar 217 

Outro 20 

Segundo técnicos da Prefeitura a maioria dos dispositivos de tratamento implantado está em 

desacordo com as normas. Com dimensionamento inadequado e disposição do excedente 

destes sistemas na rede de drenagem do município, o destino final dos efluentes coletados 

pela rede de drenagem é o próprio Rio Braço do Norte, configurando como uma grande 

contaminação deste recurso hídrico.  O Rio Braço do Norte, afluente do Rio Tubarão, que 

tem, entre outros usos, o abastecimento de água da cidade de Tubarão e de Capivari de 

Baixo. 

 De acordo com a Prefeitura Municipal, há exigência, para fins de "habite-se", da construção 

de fossas e sumidouros. Entretanto, é perceptível, nas áreas de escoamento de esgotos, 

coloração e  odor característico que atestam a existência de ligações clandestinas.    

 



Página 34 de 67 

7 PROJEÇÃO DEMOGRÁFICA 

Definição do período de Projeto 

Os projetos de engenharia de sistema de água e esgoto sanitário usualmente adotam um 

período de estudo de 20 anos.  Entretanto, este não é um estudo convencional onde se 

consideram somente as características de natureza técnica relativas ao projeto das 

instalações. Além dessas, serão analisados os aspectos da gestão do serviço, que permitam 

obter, de uma maneira mais eficiente, o atendimento às metas de serviço adequado. 

Admite-se que todas as medidas e providências necessárias para executar as 

recomendações deste plano possam ser concluídas em aproximadamente 30 anos, com 

término em dezembro de 2041. 

 

Estudo da Evolução Populacional  

7.1.1 OBTENÇÃO DE DADOS PARA BASE DE ESTUDO POPULAC IONAL 

A fonte de dados basilar para o estudo populacional foi o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE), de onde se obteve os seguintes números, apresentado na Tabela 8: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 35 de 67 

Tabela 8 - Evolução da População 

Ano / Censo
População 

Urbana
Taxa de 

Crescimento
População 

Rural
Taxa de 

Crescimento
População 

Total
Taxa de 

Crescimento

1970 3.854 - 6.686 - 10.540 -

1980 7.119 84,72% 4.953 -25,92% 12.072 14,54%

1991 11.214 57,52% 5.314 7,29% 16.528 36,91%

2000 17.879 59,43% 6.923 30,28% 24.802 50,06%

2010 23.383 30,78% 5.635 -18,60% 29.018 17,00%